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Shqip  

Qëllimi kryesor i këtij hulumtimi është analizimi i rëndësisë dhe vlerës së gruas në veprat 

e Shekspirit duke i dhënë asaj hapësirë të ketë pozitë vlerësuese përkundër kohës. 

Gjithashtu një pikë tjetër kryesore është mënyra se si trajtohen veprat e Shekspirit sot ne 

kohe moderne me fokusim të veçantë në veprat më madhore që ka realizuar. 

Po ashtu do të trajtohet hulumtimi i veprave të Shekspirit që janë tragjedi e që lidhen me 

clirimin nga kontrolli mashkullor temë që edhe sot e kësaj dite zë vend të vecantë në 

shoqërinë tonë.  

Fjalët Kyçe: Shekspiri, femra në veprat e Shekspirit, gruaja dhe roli i saj, rëndësia e 

gruas në kohën e Shekspirit, fuqia dhe pushteti i gruas.  

 

English  

The main goal of this research is to analyze the importance and value of women in 

Shakespeare's works, giving her space to have an evaluative position despite time. 

Also, another main point is the way Shakespeare's works are treated today in modern times  

with a special focus on his greatest works. 

The research of Shakespeare acts that are tragedies and related to liberation from male 

control, a topic that still occupies a special place in our society, will also be addressed. 

Key Words: Shakespeare, women in Shakespeare's acts, women and their role, the 

importance of women in Shakespeare's time, women's power and authority. 


